
 

 

        

Republica Moldova MD-6221  s.Cubolta  r. Sîngerei  str. Ștefan cel Mare și Sfânt 58 

Tel. 262 58 321, 262 58 348 e-mail:primaria6221@mail.ru; primaria6221@gmail.com 

                                                                                          

      Decizia nr.6/4 

        din 12.12.2022 

 

,,Cu privire la aprobarea şi punerea 

 în aplicare a taxelor locale pentru  

 anul 2023,,                                                                                                 
 

În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal nr.93-XV din 01.04.2004 cu 

modificările și completările ulterioare conform Legii nr.47 din 27.03.2014 taxele pentru 

obiectele  comerciale sau prestări de servicii, Legea privind administrația publică locală nr. 

436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV din 

16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de 

reglementare a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizarea 

activităţii de întreprinzător nr. 160  din  22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-

XIII  din  27.06.97, Legii nr.17 din 04.03.2021, în vigoare din 02.10.2021 pentru 

modificarea Legii nr.231/2010 cu privire la comerțul interior, Hotărîrea Guvernului cu 

privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, Hotărîrea 

Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică 

Consiliul local Cubolta 
                                                                    

                                                                          DECIDE: 

 

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, şi cotele acestora, 

conform anexei nr.1; 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele 

acesteia, conform anexei nr.2 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, 

termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, 

conform Titlului VII al Codului fiscal. 

4. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă la 

cunoştinţă contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din 

cadrul Serviciului Fiscal de Stat. 

5. Specialistul  de ramură  .va asigura controlul executării prevederilor prezentei decizii. 

 

 

              Președintele ședinței                                                                Podlisnic AnaNicolae  

             

              Contrasemnat 

              Secretarul Consiliului Local                                                           Ina Grecu 
 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL  COMUNAL CUBOLTA 

PRIMARUL COMUNEI CUBOLTA  

 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

СОВЕТ  КОМУНЫ КУБОЛТА 

ПРИМАР  КОМУНЫ КУБОЛТA 

 Serviciul Fiscal de Stat 
17.02.2023

 INTRARE NR. 1401-APL



 

Anexa nr.1 

la decizia consiliului_6/4_  

           din 12.12.2022  

 

Taxele locale, ce se pun în aplicare pentru anul 2023 

pe teritoriul Primăriei _Cubolta_. 
 

Nr. 

d/o 
Denumirea 

taxelor 

Baza impozabilă a 

obiectului 

impunerii 

Cota taxei  de 

bază 

(în lei sau % 

pentru anul 

calendaristic) 

Înlesnirile 

fiscale 

conform 

art.296 din 

Codul fiscal, 

Suplimentar 

celor stabilite 

prin art.295 

Termenele 

de plată a 

taxei și 

prezentare a 

dărilor de 

seamă 

fiscale de 

către 

subiecții 

impunerii 
1. Taxa pentru 

 amenajarea 

teritoriului 

Numărul  mediu 

scriptic trimestrial al 

salariaților, și 

sumplimentar: 

-în cazul 

întreprinzătorilor 

individuali; 

-în cazul gospodăriilor 

țărănești (fermier) – 

fondatorul și numărul 

membrilor 

gospodăriilor țărănești 

(de fermier); 

-în cazul persoanelor 

care desfășoară 

activitate profesională 

în sectorul justiției – 

numărul de persoane 

abilitate prin lege 

pentru desfășurarea 

activității profesionale 

în sectorul justiției. 

__100__  lei anual 

pentru fiecare 

salariat și/sau 

fondator al 

inreprenderii 

individuale, al  

Gospodăriei 

Ţărănești ( de 

fermier), de 

asemenea membrii 

acesteia și /sau 

pentru fiecare 

persoană ce 

desfășoară 

activitate 

profesională în 

sectorul justiției. 

 Trimestrial, 

pînă la data 

de 25 a lunii 

imediat 

următoare 

trimestrului 

gestionar 

2 Taxa pentru 

unitățile 

comerciale și/sau 

de prestări 

servicii  

Numărul unităților de 

comerț și/sau de 

prestări servicii care 

corespund activității 

expuse în anexa nr.1 

din Legea 

nr.231/2010 ci privire 

la comerțul interior 

(pentru fiecare unitate 

comercială și/sau de 

pretări servicii) 

Conform anexei 

nr.2 

 Trimestrial, 

pînă la data 

de 25 a lunii.  

3 Taxă pentru 

dispozitivele 

publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) 

dispozitivului publicitar 
__500_____lei 

anual pentru 

fiecare metru 

pătrat 

 Trimestrial, 

pînă la data de 

25 a lunii 

imediat 

următoare 

trimestrului 

gestionar 

 

 Serviciul Fiscal de Stat 
17.02.2023

 INTRARE NR. 1401-APL



 

Anexa nr.2 

 la decizia Consiliului 

                                                                                                                nr.6/4   din.12.12.2022   

 

 

Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

 

No 

 

 Note: Mărimea taxei se majorează în dependenţă de coeficientul teritorial pentru amplasarea unităţilor 

comerciale în zona satului:Stabilirea zonelor Conform deciziei 4/2 din13.12.2016. 

   Zona 1 – 1,5;(str.,,Ştefan cel Mare”,intersecţie cu str.,,Leonarzilor” pînă la  str.,,V.Cuciuc”) 

  Zona II – 1,3;(str.,,Ştefan cel Mare”,intersecţie cu str.,,Alexandru Lăpuşneanu”) 

 Zona III – 1,0.(străzile adiacente zonelor 1şi 2 
 
 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 

- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul ;suprafaţa comercială şi/sau 

pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ;; 

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de /suprafaţa comercială/pentru o unitate;  

   Se scutesc(Înlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din Codul fiscal): 

     - ÎS,,Poşta Moldovei,, pentru amplasarea unităţii comerciale. 

      

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

d/o 

Tipul de obiect 

comercial  

Denumirea activității Grupa Cod 

CAEM 

Suma taxei Lei 

Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate  47.1   

1 Magazin 

Magazin alimentar 

Magazin mixt 

 

Comerțul cu amănuntul în magazine 

nespecializate, vînzarepredominantă de 

produse alimentare, băuturi și tutun 

 47.11  

  S = până la 20 m.p   2000lei 

  S = de la 21 m.p pînă la 30 m.p   2500lei 

  S = de la 31 m.p pînă la 50 m.p   3000 lei 

  S = mai mare de 51 m.p   3500 lei 

      

Alte  activități de servicii personale 96.0   

2 Unitate de comerț ambulant U/C cu amănuntul,constituită/ridicată din 

elemente constructive ușor demontabile – 

amovibilă (care poate fi mutate din loc în 

loc)sau mobile,inclusive tractată sau pe roți 

 96.04 4800lei Cubolta 

3600 lei Mărășești 

 

      

Activități de alimentație (catering) pentru evenimente și alte servicii de 

alimentație. 

 

56.2 

  

3 Unitate de alimentație 

publică 

Activități de alimentație (catering) pentru 

evenimente 

 56.21 5000 lei 

      

      

Baruri și alte activități de servire a băuturilor 56.3   

4 Bar/Discobar 2500lei  56.30 2500 lei 

      

      

 -     

 Serviciul Fiscal de Stat 
17.02.2023

 INTRARE NR. 1401-APL



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Serviciul Fiscal de Stat 
17.02.2023

 INTRARE NR. 1401-APL


